
 

 

 

PRES/292/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Aggiornamento Avviso pubblicato sul BURP n. 144 del 15/12/2016, 

relativo agli elenchi di esperti in materia di risparmio e produzione di energia 

elettrica e termica, ai sensi dell’art.36 D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- nell’ambito della programmazione unitaria 2014-2020 della Regione 

Puglia la Società svolge funzioni di Organismo Intermedio per 

l’attuazione di alcuni regimi di aiuto a valere su risorse Nazionali e 

Comunitarie (funzioni che svolge in continuità anche nell’ambito della 

Programmazione Regionale FESR-FSE+ 2021-2027); 

- nei relativi atti convenzionali, sottoscritti tra Regione Puglia e Puglia 

Sviluppo S.p.A., di disciplina di tali funzioni, è previsto che, ai fini dello 

svolgimento di verifiche e attività che comportino elevate competenze 

tecniche e professionali, la Società può avvalersi di esperti qualificati 

per la verifica e collaudo dei programmi di investimento; 

- a tal fine, con Determinazione AU n.22 del 29 maggio 2015, è stato 

approvato l’Avviso, unitamente ai relativi allegati, finalizzato 

all’istituzione un elenco di esperti tecnici qualificati in materia di 

risparmio e produzione di energia elettrica e termica, ai sensi art. 36 

D.Lgs. 50/2016, pubblicato sul BURP n. 77 del 04/06/2015; 

- l’art. 8 di tale Avviso riporta i criteri di calcolo dei compensi da 

corrispondere per l’espletamento degli incarichi;  

- con Legge n.49 del 21 aprile 2023 ”Disposizioni in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali” è stato stabilito, all’art. 3 



 

 

 

c.1, che “Sono nulle le clausole che non prevedono un compenso equo 

e proporzionato all'opera prestata, tenendo conto a tale fine anche dei 

costi sostenuti dal prestatore d'opera; sono tali le pattuizioni di un 

compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la 

liquidazione dei compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai 

collegi professionali, fissati con decreto ministeriale (…)”; 

- nel Decreto ministeriale 17 giugno 2016, all’art.6, vengono riportati gli 

onorari a vacazione applicabili agli incarichi di consulenza riconducibili 

a quelli oggetto del suddetto Avviso; 

Ritenuto, al fine di conformarsi a quanto stabilito dalla citata Legge n.49 

del 21 aprile 2023, di dover applicare le tariffe previste dal Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016.   

DETERMINA 

di estendere la validità dell’elenco di esperti in materia di risparmio e 

produzione di energia elettrica e termica a tutto l’arco temporale di 

attuazione della Programmazione Regionale FESR-FSE+ 2021-2027; 

di modificare l’art.8 dell’Avviso pubblicato sul BURP n. 77 del 04/06/2015, 

riportante i criteri di calcolo dei compensi da corrispondere per 

l’espletamento degli incarichi, relativamente alla quota del compenso 

variabile in funzione dell’investimento determinato a vacazione, sostituendo 

il valore riportato “b. compenso variabile” pari a “250 € /gg.” con il valore 

aggiornato di “400 € /gg.”, opportunamente adeguato alle tariffe previste 

dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016; 

di dare atto che alla presente Determinazione sarà data adeguata 

pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet societario e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia. 

Modugno, 09 giugno 2023 

 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-06-09T13:55:31+0000
	D'ALONZO GRAZIA




